
 

 

 

  COMUNE DI MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce  

 

Settore 
SUAP - AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE 

 
 

Ufficio UFFICIO PROTEZIONE CIVILE COMUNALE 
n. 150 del Registro Generale 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA DETERMINAZIONE N.40 DEL 12-04-2024  
 

Oggetto: Avviso pubblico per l'iscrizione al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del 
Comune di Minervino di Lecce. Attuazione dell'art.5 di cui al Regolamento Comunale 
approvato con Delibera di C.C. n.18/2023. Approvazione schema avviso pubblico e schema 
di domanda per lammissione. 

 
Procedimento ex L. 241/90 - L. 15/2005 

 
RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

 
Istruttoria: Favorevole 
Data 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

*********************************************************** 
Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, io sottoscritto 
Monteforte Salvatore CERTIFICO che la presente copia è 
conforme alla determinazione originale. 
 
Minervino di Lecce, lì 
 

Il Responsabile del Settore 
Monteforte Salvatore 

 

PER IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art.153 c.5 D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
C.I.G.:  
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Economia e Finanza 

Vilei Gianluca 
 

 
  

Comune di Minervino di Lecce - Prot. n. 0004121 del 12-04-2024 interno Cat. 6 Cl. 10



 
 

SUAP - AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE n. 40 del 12-04-2024 - Pagina 2 di 4 

 
Visto il Decreto del Sindaco n.15 del 01/10/2020 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni definite 
dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo; 
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.17 del 22/01/2018; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 
 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

 
Premesso: 

 che il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” (in vigore dal 06/02/2018), ha abrogato la Legge n.225 del 24 febbraio 
1992 (Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile) ereditandone i principi fondamentali e ridefinendo il Servizio Nazionale 
della Protezione Civile quale Servizio di pubblica utilità, Sistema che esercita la funzione costituita dall’insieme delle competenze e delle 
attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti 
da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

 che il D.Lgs. n.1/2018 all’art.2 comma 2, individua quali attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione, prevenzione e 
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento e, contestualmente, all’art.3 comma 1, individua quale Autorità 
Nazionale di Protezione Civile il Presidente del Consiglio dei Ministri e quali Autorità Territoriali di Protezione Civile i Presidenti delle 
Regioni ed i Sindaci; 

 che i Comuni, nel citato Codice della Protezione Civile sono individuati nell’art.4 comma 2, quali componenti del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile che operano con riferimento alla titolarità della potestà legislativa concorrente in materia di Protezione Civile e 
provvedono all’attuazione delle attività di cui all’art.2 del D.Lgs. 1/2018, nel rispetto delle disposizioni contenute nel succitato decreto, e 
in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 che l’art.12 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 attribuisce ai Comuni, quale funzione fondamentale in ambito comunale, le attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza; 

 in particolare il comma 2 del medesimo articolo sancisce, tra l’altro, che i Comuni provvedono, con continuità, all’attuazione delle attività 
di prevenzione dei rischi, all’adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell’emergenza, necessari ad 
assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale, alla predisposizione dei piani comunali o di ambito nonché alla 
cura della loro attuazione, all’attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 
fronteggiare le emergenze; 

 che l’art.35 comma 1 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” stabilisce che: “I Comuni possono promuovere la costituzione, 
con riferimento al proprio ambito territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da cittadini che 
scelgono di aderirvi volontariamente (..)”; 

 che le attività di Protezione Civile nella Regione Puglia sono disciplinate dalla L.R. n.7 del 10 marzo 2014 “Sistema regionale di 
Protezione Civile” e in particolare dall’art.7 che ne disciplina le funzioni e i compiti dei comuni; 

 che gli Enti Locali, ai sensi della succitata legge regionale, sono componenti del sistema regionale di Protezione Civile che “persegue 
l’obiettivo di garantire l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e artistico, e degli insediamenti civile e 
produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi”; 

 che in data 09/03/2010, giusta Delibera n.3 del Consiglio Comunale, è stato costituito il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
del Comune di Minervino di Lecce; 

 che in data 26/05/2023, giusta Delibera n.18, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento Comunale del “Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce”; 

 che con Decreto n.7 del 07/04/2023 sono stati nominati/confermati i componenti del Gruppo Comunale per un totale di n.17 Volontari, 
nonché si è provveduto a confermare l’attuale Coordinatore; 

 che in data 11/11/2023, nota acquisita al prot.nr.11733 del 13/11/2013, il Sig. P.R. – Matricola 230402RP – ha rassegnato le proprie 
dimissioni volontarie per impegni lavorativi – portando pertanto l’organico del Gruppo alla data odierna a 16 Volontari; 

 
Rilevato: 

 che con Atto Dirigenziale n.0179 del 27/06/2023 a firma del Dirigente della Sezione di Protezione Civile della Regione Puglia avente 
oggetto “Regolamento 11/02/2016, n.1 – Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia – Aggiornamento 
annuale dell’Elenco Regionale delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi Comunali di Protezione Civile” si evince che il “Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce” è iscritto regolarmente al registro con il nr.139 - codice 
alfanumerico “LE049”; 

 che con Atto Dirigenziale n.01897 del 23/11/2023 a firma del Dirigente del Dipartimento Welfare – Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà – Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo settore, Investimento per l’innovazione sociale, disabilità e 
invecchiamento attivo – si evince che il “Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce” è 
iscritto nella sezione “G – Altri Enti del Terzo Settore” (rep.n.125852; C.F.: 83000490751; prot.n.0024132/16/11/2023) di cui all’articolo 
46 comma 1 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n.117, ai sensi dell’articolo 47 D.Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e degli articoli 9 e 11 D.M. del 15 
settembre 2020 n.106, da parte dell’Ufficio Regionale del RUNTS di Regione Puglia; 

 
Considerato che il Coordinatore ‘ad interim’ del Gruppo ha comunicato l’esigenza di potenziare l’organico del G.C.V.P.C. al fine di fronteggiare le 
situazioni di emergenza legate alla lotta attiva agli incendi boschivi (A.I.B.), al rischio idrogeologico e ad eventuali altri rischi che possono verificarsi 
sul territorio comunale, al fine di supporto gli Enti istituzionali preposti a fronteggiare le criticità e garantire gli interventi di prima assistenza alla 
popolazione; 
 
Ritenuto, per quanto innanzi, procedere in merito; 
 

Comune di Minervino di Lecce - Prot. n. 0004121 del 12-04-2024 interno Cat. 6 Cl. 10



 
 

SUAP - AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE n. 40 del 12-04-2024 - Pagina 3 di 4 

Visto l’art.35 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” il quale recita “che il Comune, mediante i propri uffici, cura la 
gestione amministrativa del Gruppo Comunale e ne è responsabile”; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Visti:  

 il Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, approvato con Delibera di C.C. nr.18 del 26/05/2013; 
 il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di APPROVARE lo schema di avviso pubblico di selezione di Volontari da inserire nel Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile del Comune di Minervino di Lecce, del relativo scheda di domanda di ammissione ed i relativi allegati, parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di STABILIRE che il presente avviso sarà diffuso mediante pubblicazione sul Sito Web Istituzionale dell’Ente e sui Social Network del 
Servizio di Protezione Civile; 

3. di DARE ATTO che l'interessati verranno sottoposti, su richiesta della Struttura Comunale di Protezione Civile o dal Coordinatore operativo, 
ad un colloquio volto a verificare la qualificazione, l'idoneità attitudinale, le motivazioni e la disponibilità a prestare la propria attività quale 
volontario; 

4. di DARE ATTO che l'ammissione avviene a seguito di espletamento della fase istruttoria da parte di questo Servizio e viene comunicata 
all’interessato e al Coordinatore operativo del GCVPC; 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 
6. di DARE ATTO che tutta la documentazione istruttoria è conservata a cura e responsabilità del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) presso il Settore/Area di appartenenza; 
7. di TRASMETTERE la presente, per competenza, al Sindaco e al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di 

Minervino di Lecce. 
  

Comune di Minervino di Lecce - Prot. n. 0004121 del 12-04-2024 interno Cat. 6 Cl. 10



 
 

SUAP - AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE n. 40 del 12-04-2024 - Pagina 4 di 4 

Il Responsabile del Settore 
Monteforte Salvatore 

 
Responsabile Ufficio Tributi 
   

 
 
 

****************************************************************************************************************************************** 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’art.20 del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente. 
 
 

Comune di Minervino di Lecce - Prot. n. 0004121 del 12-04-2024 interno Cat. 6 Cl. 10


